
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
f:CONOMIQUE 

m --. ........ ·--: 

Distr. 
GENERAI.E 

,'•, 

:t SOCIAL 
E/CN •. 7/SR.183 
10 juillet 1952 
FBANCAIS 
ORIGINAL :ANGLAIS 

SOMMAIRE 

52-5663 

COMMISSION DES STUPEFIANTS 

Septi~e session 

·corvll?TE ·m:m ANALYTIQUE nE .tA C~ QUA'l!RE-VINGT-TROIS!EME SEANCE 

, · 'Ten'l.te ·eu. Si~.ge, New-York, ~ 
le lundi 5 mai 1952, à 14 heures 30 

- ~afic.illiçite (cuite) 
; ·T~~f:ta· flli~ite en 1951 (E/CN. 7/236; E/CN-. 7/L,14) 
Contr61e de la diacétylmorphine e:J: Italie (E/CN.7/237) 



msms 
Prés:J.d.ent 

iAil'. --

ll!rl)Ort.!K 
l~mbree 
~-· .. 

a 

.f 

t 

Obsei'Vp.teur 1 -r-
Egale!t~'1t :eréseuts t 

Secrétariat t 

. M. 1WWJA 
M. u:rltot.to 
)1. SHUMAB ·. · 

'M. BB!A 
M. l&UIMOUD 

M. ANf?LmGEB 
M~ VAIIJ.B 

·M.~ 

M. A..'tlDALAB 

~ RR"'J!SSE 

M. AVALOS 

Mr:tG 1-lELOl:P=OR 

.M~ UA:ŒER 

Mo OR··· 

M. ZAXOUSOV 

M. DO.SI 

M. WOLFF 

M. MABA:BUTO 

(Mall:iqœ.) 

(Yougoslavie) 
~da 

Chins 

EgyptG 

l!:tats-t1n~s d '*~rique 

France 

Inde 
lrfW. 

Pays-Bas 
Pérou 
Pologne 
Royaume-uni de Gnrnde­
:Sl'ei:agae et· d • !rlalld.e elu If~ 

Turquie 
Unio~ des Répub~iquea 
soo~listes soviétiques 

. Italie 

Ors&nioation mondiale 
de la santé · (OMS) 

-

Cœrl.té central pel'ZIItment 
de . 1' opi\1Jrl · 
Commission 1Dtemat1oœle 
d& polios criminelle 
Diviaicm des stupéfiallts 

Sscrétaire &e la Commiss1œ 



T.RAF:ro ILLICM (SUita)· t· 

. TWIP IWO:~· E.N ·1951 (E/CN~7/2-,6; E/CN.7/L.l4) 

EjcN.7/SR.;t83 
Français 
!age' 

... ' .. ' M. 'KRUYsSE ·. (Pa.ya-~s·) fait o'baemr que~ ~ .. les. !ziembrea de . la 

. cœmisoi.on :lniel"nationale 'de po-l:reè criminelle, on· .compte eertaizis Etats qui Île 

SOllt ~B l!i«!l!bres da' l"Orge.nisaiion' des :Nàtions UDiee et . qu0è:a conséQ.uence, il 

serait' peut~St:[.a utile que ehS.Oll!le de ces ~I-ga.nisation eomm.un1~ue ·offièielle-·-· 

ment à l 'e.uJc;re tous les rapports do saisies que lui 'adroSS€:-llt ses me:inbres.-. n'· 
· e técoul~ ,un certain tam:ps ~ntr_e le tl'l.OmOnt où lee rapporte· ~ -.iaiep: parviem:lent 

au Seoréta:ria..t··et le· noment où 1 '.O:rganisat~ des Nations U~ie.s pub~;ie lès re.~-. 

stll'J1és des· trans!!ctions ,illio:ttes ~t des se.iaies~ Il est deme pot1l.e1ble que. leJ/f~.: 

· renseigo~nts. :pary.i~nnent- trop tard: à là Cor;miss:ton internationale de polie&·· 

criminelle pour lu.-1 permtt~e d'agir contre les trafiquants.:- Dans ces, .condi· ·· . 
1 

t!.ons,· il semble· qlle·le·.secrétaria.t· d~· l'Organisatio.u. des. Nt;rtion8 Unies pour-

rait: tra.J;lsmett~e · ~dis;~em~nt. à la Oommiss'ion .~ternatiOl'Jale. de. police e;r.imi ... 

nelle des ·copiee. des ~$pporte C\e. saiaies adressés par. lee gouvèmements. ·· 

M.· :ati:ANG ·(sé~~të.riat) dit que d •après le· systèiùè e.àtuel, 1• dr~nisa• 
tion des ,·Nations tJ:niea· db~père· étroitement a.veo la cémmiSs"ion :i.ntèr.œtionàle de 

1>ol1ee' ·Cr·:l.mirlèlle1 ·pàr exempte· B:Q Cc>mm.uniqilellt à Celle~Ci.làS réèUÏD.és· des rap• 

ports d.e saisies 1 le a rappOrts ·annuels des gouvernements et les mémorandums 

spéciaux établi.s !>ar le Secrétariat pour·~· Commission des stupéf~ts. Il eon-. . ' . . ' . 

vient toutefois !'obse~er que l'Or~i~a~iQ.D des Nations UDies n'a·requ de la 

Cœ.aission :tnterna.tioœle ·de police ori!n:.tnelle auo\m. rapport sur leo affaires 

en cours. Or, cês ·rapports seraient très utiles aux· fins de .compara.ism et. pour 

~rmettre de prépÙoer les résumée • 

. M. S.BA:RMA!l{Ca.œda.) nit qu'en. ce qui ·ccmceme.J..e. collaboration entre 

ltprgan;sation d~s Nations Unies ~t.la Commission internationale de ·police cri­

~e.:Ue·, . il .no fe.. ut· pas a ttachar ·trop d'importance, aux dif"férences relevées dans 

les·.sta:tist~ques·.qui1 du .fait que la .cœuposition de che.cu:oe de ces organieatione ' 

est d1ff~rente1 na· peuvent Jamais cadrer.exaete~~t. Il ost·surtoqt tmpor~t 

que les deux o~ganisatio~a échangent des renseignements sur les aotivitéa et 

les mouvements d.es trafiquants. · 
' . 

M. MA!WmTO (Commisaion .intematioœ.le de police erimiDelle) dit 

qu1babi.tuellement, les résumés dea t:raneaotions illiç:ttes et des saisies établis 



par l'Or~isation des Nations Unieti ~e~nt trop tard à la camm1ss10D 

internationale de pdliee criminelle pour l'aider utilement dans la répressi~ 

du +_,rafle. Il propose, ()D GODsé4uence) .qlie '.lorequ1UDe affaire de. trafio 1Ui~ 

cite esy;,.SWJeeptible d'avoir des répercussions internat1onalee1 des exemplaires 

.du rap]:lort du go,uvetmement intéressé • .n~ts.mment lorsque ce gou!ernement n'est 
,) . ' . 

t:as meLlbre da .la .Commission blternationa.le- ·de police crimirlell.e - soit commu-. . . A. . 1 • • • • 

n+qué le plus·tot possible à la Commiosion internationale de_polico criminelle 

afin de l'aiè.er à ~er son·e~qu;te. 

M. :w:ALKER (Royaume-uni) tait ob~erver. que les rapports de saisie per­

met~Gnt à la Co.mmiesion des·stupéf~ts d'avoir ttoe idée d'ensemble du trafic 

illicite de.ns le monde. Come 1'()-.L"ga.Ji~.tit::!j des Nations Urlies reqoit géné~­

mBnt oes ~a,po?ts quelqu~ tonœe ~près que lee saisies dot été ·~ffectu~s, les 

renseignements r..:amés ·sont eouvent périmés ·et net peuvent ~tl'() cl 'ut~e grande uti­

lité -pour la Cctamissiè'n interri8.tional.e do polioe crimiil()lle. :J:lams oes condi­

t-1onaJI le. représeotant du Royau:me-Ui:\:1. pense que l'échà'!)Se d'un ·nombre considé­
rable de rapporta na fa.ell1tere pas.· lA t~ehtt~.; 11 potU'l'à ~~ ·J.a eolŒpl:iqtier. 

D1autre p3.rt,1 éÙU;lt donné qu& l~ Secrétariat de l1 ~gamis,a~ion· -des B~tions Unies'. 

n'a :pa~ ~ exert;;er -dae ton~tiona de p0lioo1 les. Sel"'\"iC~ de .police di3S. Jl8.YS inté­

ressée devrai~nt se.~ttre directement en rapports au suJet des affaires 1mpor-

tantes. 

M ... ANSLmGER (Etats-tmis d ~IUDériqoo) approùve· ies observations dte · 

repréeentè.n'b!Jdu {)e.zia.da et du :Royaume-U~i. n fait observor que la Comi:züssiœ 

1nternationè.l13 dé poliCé er:tminelle agit d'après l~-n .r~eisneineP-ta qu'olle · · · 

obtient direetcm.ent e_t noo pas d'après leo rapports de saisies 1 parce que ·ces 

derniers ne sont publiés qu'après un long délai. 
' .: 

···. M. ·.SlfARMAif (Ce:.fle.da) complétant sas pclç_éif,.entos otmorve.tions 1 rappolle 

une affaire de saisie de p1usieuro cen'ba·ines da livres d'opium., dans laqueil.o · 

·los Gou-ver:nelrlfmts du Csna.cla.1 de ~ 'I.ude ·et des Etats..Unis se sent mis direot&­

:n:.ent en l'apport,... ce ·qu1 a permis .~e régler l'affaire bion aVSl'lt que l 'Organi­

se. ti® 'des Nâtioœ Unia'S' oGt montiomlé cette affàire· dano"le rés'Ulllé' des . 
eâiaies. 



E/CN.7/SR.l83 
Français 
Page 5 

M. MARABtm> (Commission ih~r.nationale de police criminelle) recormatt 

qu'il est indispensable ~ue les rene~i~emants soient cànmntniquéa rapidament; 

des :rapports directà ~n~e les gouvernements constituent probablement le moyen 

d'action le plus effic~ce. To~tefois, certains Etats n'échangent ~s de rensei­

cnerâen~ 'avec .la COI!llllis~ion i~ternatiqna.J,e de _police. crimnelle et M •. ~Bra.buto 
.. i . . . A ~ : .. 

pense que l'on pourrai~ peut-e~re les inviter à le faire. 

A une ques~ion.. de M. MA.BMOUD (Egypte), ·M. MI\BA.BUTO (Commission 

internati~le de. police criminelle) répond quta~ cours de J.tannée écoulée, 

la contrebande des stupéfiants pur la voie aérienne a 1est accrue. L'organisa­

tion qu'il .représente a adressé aux gouve~"nement.s une circulaire leur demandant 
1 '.. • • 

dea rens~isnementé sur cette_. contrebande, mais ~lle n'a pas cmcor~ reçu toutes 

les réponses des gouve1~ements. 
' ' 

Le PlŒSIDENT1 :parlant en qua. li té de représentant du Mexique,- reconnatt 

qu'une étroite.· collaboration ent::::-l'Organieation des Nations unies et la Cam-.. ' ' . . . . . 

mission internàtionale de police crinlinelle est sou.lla,ita'ble;. mai,s il pense -

aussi que, dalis certaines oiroonatanoes, l'établissement de rappo~s d.ir~cts 

antre aouvemements ~at indispensable. !a Commission pourrait étudier cette 

question plus à fond iorsqu 'elle E!XBJ!linera le proJet de 2-ésolution cOllllllUil 

(E/CN • 7/L.l4) • 
' 

~ !qi~ (Pays-Bas) dit qu'il est. important _de former un certain 

nombre de· fonct.ionnaires de la police d'Etat pour· lutter contre les txafiqua.nte 

de stupéfiants, notamment lorsque les gouvernements ne possèdent pas 'de brigade 

spéciale d~a stupétiànts. La Cammission'inter.nationale de police criminelle 

a or~isé une dé~tration.~ matière de et~péfiants, à l 11ntentian ~es fanc­

t1onnaÙ•es des services _douaniers et des ser'{ioes_ de policre, destinée sur-~t à 

l'Europe occidentale, mais dont tous les ~mbrps de la CIP.C peuvent bénéficier 
également. · · . .. · , . 

.. . ' 
• • -t • 

· Cette démonstration a lieu actuellement dans les Pays-Bas. Elle colll]?orte 
• ' 1 1 ' • ' .. 

des rense1snemente' Sur les ~priétés .. de .11opi\UII. et une exposition d 1échari-
\ ~ . , 

tillons d'opium et ··des dértvés de ce .et11péfiant. ~ .. GOuvernement. dea .Pays'--l3as 
' 1 • • ' • ., ' • ' 

espère que cette exposition st.~lera. la vigt.lailce de la police et ~rmettra 

de lutter plus èfficace~nt oo:.atre ie t~fiQ illi~ite. . . . . · 
. . '' ' . . . . ~ . 



E/CN.7/SP..l83 
Francais 
Page· 6 

~~ DOSI (Italie) est. convaincu de J. 'utilité de former des fonction• 

naires de police chargés spécialement des affaires de stupéfiante. 

L'Italie, -qui est membre de la CIPC 1 a créé huit écoles professionnelles. 
~: ! 

où sont formés les divers fonctionne-ires des services des. stupéfiants. :Pans 

certaine cas même, des fœt~.ctionna1res de la police d'autre~ pays suivent les 

cours de·ces.6coles. _C'est ainSi que douze fonctionnaires syriens sant act~el­

lement en Italie pour étulier lee techniques employees en matière de lutte 

cantre le trafic illicite. 

Mo M.'\.RABUTO (Commission intemati~le de police crim:f.nelle) 

remercie lee Pays-Bas d'avoir accueilli l'exposition orsanieée par ~ CIPC 

en application d 1une résolution que ce~te organisation a adopté~ récemment 

O. ce sujet. 
·, ' 

Le PRES~T propose que la Comudsaion_ e:prime ses· remerciements 

à la CIPC pour 1' oeuvre qu'elle a accomplie et prenne acte du mémorandum de-. . . - .. ' 

la ComTJJission (E/CN. 7/236). 

Il en est ainsi déciaé • ....,.._ 

Le P.EŒS!DENT :Lnvi te la Commission à examiner le pro3et de résolution. 

relatif au trafic illicite en 19511 projet sawmis conjointement.par l 1Egypte1 

la Franèe~· les Etats-unis d'Amérique et le Mexique (E/CN.7/Lol4)~ 
• 1 

. . M. MIU!MOUD (Egypta). dit que son. 90u~ernement. est convaincu que 

des mes~s prises -sur ~ plan national ne suffisen~ :pas à résoudre un 
. . . ' ' 

problème qui inté~sse :J.e mond.c;t entier~ la coopéro. ~ion interna ti anale . . . . . . 
est indispensab.le pour llm:i ter comme il convient. la p-.:od::iction et le trafic 

des stupéfiante. De nonibreu.x cas du genre de ceux qui sont ci tés dans le 

rapport du DirectQu.r du Bureau pel'lliUlent P,.e .~ LigÏle arabe pour la contrSJ.e 

des stupéfiants {~/CN.7/238) conetit~~nt un témoignag~· des résultats 
. ~ . . 

satisfaisants obtenus grace à la c~opération intergouve~einentale •.. IA 

meilleure solution d~ problème du trafic illicite con.eis~ à. ina ti tuer des 
• • : - • ' • • ~ 1 c 

contacts per.manents entre les SeJ!Vice,s na ~1onaux chargés. de répl"i.mer le trafic 

illicite des stupéfiants. C'est pourquoi l'EBYPte appuie le proJet de résolution 

{E/CN. 7/L.l4}. 



E/CN.7/SR .. ~83 
FranQS:iS · 
Page 7 

M. WAIKER (Royaume-Uni) dit qu•il approuve l'objectif' que visent ~es 

aute~a d.u··projet: d.a réaoJ.ution eollll"llUU.l• · T-outefois, il souhaiterait apporter un 

amendement à l'alinéa a:) de ce proJe-t. A.·c~t effet, il propose de modifier· ~e 

texte anglais oomme ·au1t· : by na:tional: efforts alone,. ànd. that intemational,-
, J • 

co-operation 1s essential. ~a mots or t'll.tlda:mentaJ. twort:8.nce sont en effet . 

insuffisant& pour· exprimer ·l'id~e don~ le proj~t s'insp;ire. _Ces. médi:Cications 

n'affectent pas le texte f'ranqa:ts. 

L1amend.~nt que<l.e_-J:1oya~...Un1 propose d'al?porter à l'a.lin~ a}__du 

projet de résolution coimmm (E/CN.7/L.lÂ) est apprOuvé • 
. ·' 

Le P.Rl!SlDENT .. dit. que le .projet de résolu~ion sera miii:r aux vou· dans. · • 

son ensemble. après que la Conmlission ltaura. .examiné paragraphe par. pl.ràc;raphe. 
" 

M. WA;ŒER (Roya:u:ma-Uni) :propose de supprimer à.flns la pl-emière plu:'aaa de 

l'alinéa b), les ?Jl()ts "pour instituer de façon pam&.!.ento", qui n'expriment 

l,)B.B d 1tme faqon. S~isa:trmtent C~1re l'iiltent1~ des auteurs du proJèt de 

réa,olut:ion.. :Ot_autre' tart, 11 est!JQ qua les mots "arr~tera: ra.· ~t~pde à ~rn .. 
pour ét.abllr",. dans la deuxième }ilirà.ae de l, 'alinéa b) insistent ·surtout sur le 

mécanisme de. ·l'établi~~ement dea contacta ~t non SUl~ l~·s services ~ti~nau:x: 
qui devront: é·btibllr ·ces ·contacts. Il propose en conaéqu~née de ~i:Üe~ :W:­
rét..actian de lialinéa b) comme_ suit : "A pri~~ instamment les gouverne~ta _de 

fo.ire. immédiatement le nécessaire, s'ils ne l'ont déJà fait, _po'l.ir instit;uer de 

façon permanente ~es contacts d1~cta entre les servicea.nati~ux charsés 

de. la répreas;tbn du trafic ill:l.oite;u._ En outre, il faudrait mod1:fier ~ 

deuxième l,i:Lrtie ·dè cet alinéa· comme suit : "le gou-vernement ùltéressé désianera 

le service charGé d'établir ••• ". 

M. NIKOLIC (Yougoslavie) dit qu'il acceptera las mots ·"le .serv;f.ce" 

ai ces motS signifient qu'un organisme unique établira les contacts entre. 

les services nationaux chargés de réprimer le txe.fio il;tic1te. 

Le PRESlDENT_, ];lflrlant en qualité de représentant du Mexique, accepte 

J. 'amendement tue le RoyaUD'J.e-Uni propofie d tapporte·r à ·l1alinéa .b) et qui rend 

le texte plus clair~ L'essentiel, c'est de savoir quel organiemè ou service 
' 

national sera chargé de a 'ooouper de la ques:tion. 



E/Cll. 7/SR • .l.83. 
Français 
Page 8 

. ' ' 

M. XR~rooRTB.Y (Inde) tait observer que l'alinéa b) du texte . ' . ' . . 

AnGlais :parle de national administration~. ~ membre de phrasa suivant ; . ............... .. ~ . 

if more tlùln oo.e ad.m,.1pistl'àtion ·exercisee control prête donc à con:f'llBibn. 

Il propooe en conséquence de modifier ce texte comme suit 1 1;[, in SY 
~t;rz1_more t~ .. ~l~ .. d~J!rymant exerciees control. Cette modification 

·n'affecte pas le texte t.r.ànçais • . 
Mo IœU!SSE {Paye-Bas) propose de modifier l'amendement au texte 

~glais de l'e.linéa b) comme suit : ii\ within a count;t1 more th~ one 

de:ert~pt axe:rc.taes pont.!:2! • .-.. cette modification n'affecte pte le · 
textè français.. · · · 

Cet amende:r.aent ,est approuv~. 

M. S:E'A.BMAN (Canada} 1 tôut en. reconnaissant que la coopération inter·· . 

nationale est ind.iepanaable à la lutte contre le trafic illicite des etupé:fianti 

estime que le Canada pourrait dlffic1lelàant établir avec· tous les Eta~ :. 

J,la:rtiea aux conventions rslatives aux stupéfiants une coopération auséi 

étroite que celle qui existe entre· la Canada et ·les .Etats-Uiiis d'Amérique, 
. . 
p1ys voisin. Il ·voudrait savoir si les auteurs du projet de résolution· 

prévoient que toue les gouvèrnements institueront une coopération étroite . 

,entra tous les Etats parties, ou s'ils laissent à abaque gouvememant la 
. . ~ 

latitude de déterminer suiVant les circonstances l'étendue de cette coo:pe.ra.tipn~ 

M. ~o~ç (Yougoslavie) fait observer que seuls les IJaYe voisinS 

pourront en général coo!Jêrer aue si étroitement que le .font le Canada et ~s . 
• ·' 1. 

Etata..:Unis d'Amérique. Il préf'ère, en cas de besoin1 la coopération directe 

à la coo]?ération "administrative". 



E/CN. 7/s:&.,l.83 
:F:rar.qa1a 
Page 9 

M. ·l-TAŒEB (Royaume ... Uni) pr/a:tae qu-e c'est ·en partiè.:·pottr tenir eanpte 

de la question que· le rep~sentemt du ca:a~da a soul6vle qu'il a 'proposi·ae 

remplacer les mots ":pour instituer de faqon perma~nten ]ftlr les :mots "peur· 

adopte~ le· p:;-inc.i;pe .de" •.. Il.,.conrlsndre_:t·b .. ~ue les diverses administrations 

natioœlGs- .ohe~~e.s. da la rlpress1on du ·trafic des stuplfiants sachent tuels son~ 
les se~i~es 9or~spondanta des autres pays, et comment elles peuvent eJ:ltrer .en 

contact avec ces services. Il serait utile de dresser une liste oomplè~e e~ à 
jour dea ·a~rvioes oompitents de ~haque pays .. 

. M. ,ANSLmqEB (Etats-Ullis d'Am.é'rique) approuve la mani~re de voir du 
rep~s~ntant ·du Roya~ .. u:nt. C 1e~t ainsi, par exet'1!lle, · <iue les E~·ts.un:is · · 
coo~rent~itroitement avec ~s de vingt-sept~~ pour mener la lutte contre le 

' ' ~· • • .; • • • l ' ' 1 . • • ' 

trafic 1uio1 te des stupéfiants. · n est important que chaque ~u-temement 
',, . . . ' .. : .. ' . . 

o01Z61e.se le :o.oo des organiemea ooml?é~ents chargls·, dans tous les pays,, d~ 

réprimer ce trafic. n existe un~ liste des au·oo:rit&s ·habilitEfes à dllivrer dÉHJ 

autorisations d 'exportâtiau ét dès :cert1f1ca·ts d'importation .:. · oxi'. pouz-rai t ltablir 

une liste analogue pour les ser~cee de :rlpression du trafic illicite dea· · 

stuplrtants. 

, .~e PI<ESIDENT, parla'Ut en quali tl de rep:rd'eentant du. Mexique 1 fait 

re~ue~·que ·~e prOj~t,de ~solution cammun·ne p~voit de ~o~tion ~u•entre 
leà. dtvèrs se:ovio~s œticoa~ oharg~s de ~pr-imer le trafic. illici:te ·cl~s stupl­

t'iants. · n reccmna'i t que des Etats voisine seront· tout natùreUement àmends A 
oooplrer plus é'tlroi tement que des Eta te qui sœt é'loigné's les UZlS des autres ... · 

M. MAP.A:BUTO. (CQ!$'.issiœ inter:nstionâle de police cr~illeUé) imdique 

que la Commission· :tQtemattonale de pol~oe·· cximi.melle est dtfJà parvenue, à .~ · 
sur.monte~ quelques-une~ des diff1cultJe que le rep~ee~tant du Royaume-Uni a 

sieœ.lles •. La Commise:!.~ intematioœle se tient en liaiell.'l avec .œa quarantaine 
• • # • ••• • • 

de gouv:e~ezœ,nta :· ddsiretpt de rlprimer ;t.e tra~io 1lliai te des · s~pétiants; elle a . 
demandtf A ollao~ de. Cel!J go'{lvel"tlemente de lui .indiqu~r.l'orgenisme ou le oervia~ 

. . .· . 

œt1~~ chargtf, d~ cette l'lpreesion. . 

M. M.arabuto propose d11nsd"rer dans l 1al1Dtfa b) ·une pllrase 1Dvttant les 

gouver.cements a consulter le cas 4ch~ant les archives de la CIPC, qui oaatieDDent 

des renseignements t'o'W!'Ilis par certains pays et ne figUrent dans auouœautre 

documeDtation. 



E/CN.7/SR~l83 ' · 
Fnlnçaia 
Page 10 

M .. Iœ~\100RTRY (Ill de) appuie. 1 'amei1del!1ent que propoli!le lè repr~seutant 

du Roye.ume ... Uni; il se demande d'ailleurs Jusqu'~ quel poil'lt l 1alinla b) ne fait 
j •1 - • 

q,ue recommander une pratique·dtfj~ courante. 

Sur 1-:it.lvitat:l.on du·PREStllEN'r1 M. BOLTON (Seorltaire de la O~ssial) 

doml& le a ture de i 1al:Lnla b) du proJet de résolution OOl11lllUZl (E/CN .. 7 /t.I4) modifilif 

sui vent les amendemettta que les rep:;.~seutants dea Paya-!aa et du ROJaume-Un1 1 

œt apportés. 

L'almè'a lh,. a,inei modif'i~,, e~~ 1J!dC?P..t!• 

M. tfl.J.lŒB (Royaume-Uni) propose pour I'aliné"a a) la nouvelle :rédaotion 

sutvanta : 

"0) A >demander aux s::>uve~ta de reviser leurs B1Btames de privent ion . . . 

en vue de s'assurer que le~s ee~1oes de lutte o~tre le -trSf1o 1ll1o1te 

dea st1.1ptti~~~ a~~ auf'f'iee.n:ta , sur leurs te-rr:l toii•ea• ~ ·· 

M. A:NStiNGER (Etats-T!Xlis d'Amir!que) ~:ppuie la p:ropoe~tion du 

rep~aentant du :Soya'll:tne-Uni. 

L1al~cfe. c ); a!J?.ai modtfl~~at a do~~. 

!!,r ~ vo~ contre zè'roz ~vec 2 abstentions, l-e pro,let de ,r'solutiœ oeii:IJDUtl 

ineent~· ~r les re';Rrl'!entailta de l'EeJ:pte1 dee Etats-Uil1s d'Amir!que, de la. rrtm~ 

et au·Mex!suè, mod1f'il ainSi ~u'11 vient d'être dlcid~, est adoptl. 

CONTROLE m LA DIACE'l'nMO.RP:a:mE- EN ITALIE (E/CN. 7/237) 

L.'ebservateur .de l'Italie aevant ctui.rter New-York El"OOFtine~nt, la 

Commission accepte d'e:œminer P!r ·?riori·iid oe ;point de eon ordre du ~ov .. 
M. DOS! (Italie) .dlolare qu'A sa préccfdetJte session, la Commissiez a 

1nv1 tl le Gouvernement 1 talien ~. présenter un rapport sur les mesures prises 

en TUe de luttër contre le-trafic illicite de la diac4tylmarphtne en Italie. 

lAts aUtorité'& italiem'leS ont fai·t tout oe Q.U1· Eftait en leur pouvoir pour 
-

réprimer ce traf:i.o et ont, en out:re1 suspendu pl'"oviso:b:'ement ~· tebr1oat1oa de 

l'hircine. 



E/CN .. 7 /SB..l83 
Français 
Page 11 

Le Gouwmement a pris atte des ,propositions préeeDt~es par l.e comt.W central 

per~ent de ltopium et ~ar·la·Commission des atup~fiants; il a augmentl en 

consêquebc& les C~dits atfeo~s aux services· oha~S de veiller a 1 1appl1oat~on 

de la l~gislation .sur les stuplfients. 

Ill guerre a pi'avoqutf un certain relâohement de là ·mress10I2 du trafic 
illicite, ·mats ~es autorit&s se sont prloooup~es de rdorganiser le plue 
rapidement possible le eys~ de oontrSle des ·atuptfiantà. Elles se ·saot 
en particulier e:f"foro~es. de restreindre l'utUisati~ de l'hlrome. tes 
instructions ,rigoÙreusës qu'elles ont eu.'lreestfes dans oe s-ens at:Ct bUreauX de ·ia 
san.W publique ont pemie d'obtenir des ri!sultata appr,oiabJ.es. La OODSomm.ation 

d1hlrome, qui ~tait <le 227 kga en 1947, est tcmbée.t en 19511 a 95 kgs. 
ra situation actûaUe de Trieste a feotlitEf l'•a'otivit& des trafiquants 

de-stuptffiants; on ~·dtcouvert l~ .:tistence d'tn11mPortmlt trafic ·entre ia· 
Yougoslavie, l'Italie et les· Etats-Unie d'Ain'riqt~e. 

. En 1951, le Gouvernement .e. pt'iG diven:Jes mesures deatizlles à rétablir en · 

Italie· une situation nor.male •.. La production-de l'hlro~e a ~t4 suspendue etna die; 
" • 1 ·-· ' ' ~-----

les usines ont reçu l t ord~e ·de cees~l' la vente de la morpl3.ùte. b~te, substanc~ 

qu'il est ais~ de trensfomer en hlro~e. Les stocks e;t:Lstants servent e.ux 
- ( ' 

hÔpitaux. 

Les 'autprtt~a ont rioemment proo~d~ .à .. un nouvel· emmen. du probl~:me de .. 

1°h~roine afin d'apporter de nouvelles r.eetri~tion~ à.l 1 util~sation thé~peutique 

de oe stupéf'iant1 et maine de l'interdire. absolument ... 'Cil. comiW illte~isté'riel 
splQial.e lt&. or&~ pour ooordo~er la l~tte contre le trafi~ illicite dea . 

stuplffiants. Le Conseil eup.e. de la sant~ a examin~ un projet de loi visant à 
~ , 

reglementer .la production, le· commerce 'et le oonsom:nation des Qtupefial;lt~; ce . 

projet de loi sera pr,sentEf au Parle~t. n 1 est p:riw une aggravation des 

sanctions qui ~rappent les oontreyenants ~ la llgislat1an sur les et~péfiants. 

Le ~ode. p6nal. ooneidtrait d~J~ 1~. trafic illicite des s~upltiants comme un délit; 

afin de renforcer l'action de la polioe1 un service sp~oial de la police 

s 1oooupera désormais exolu~ivem~nt du contrÔle .des s1;upét"iants .• ·Des mesures 
spéciales ont ét~ prises pour identifier les trafiquant~; tous les renseignements 
pertinents ont lt€ comm~iqu&s aux douaniera. En 1947, la police 1talie~e s'est' 



E/CN. 7 /f:B.l83 
Français 
Page l2 

affili~e à ··la CIPC et a mend1 sur le :pl.azi 1ntemat1oœl~ en plein~Y ooop~nrtlon 
avec cet organimne, la lutte oo:iltre le· tr-afic (les e~pé't'!ants. yne collaboratiOn 

par.tioulière s'e~t tfgale:m.ent é'tablie entre la police 1talieJ:lile et ·lé Burea~ 
~ . 

des stupefiants des Etats-Unis. 
. . ~ 

On peut voir, d 1ap~s les renseignements qui viennent d1etre fournis, que 

les mesures prises par ·1e Go\n-emomènt ·1 talien en vue de contrÔler la produoti~ , 

et le caerce d&e stuplf'tants et d'OI'l rlprimer le trafic illicite~ sont de . 
' ' . 

plus en plue efficaces. 

Répond~t au reprSseil·liant âe ltEgypte qu:t1 eu cours d'une in!anoe prlc(lle:nte~ . 

avait demandd' quels privil~ges· et immmdtés l'Ital:!,~ 'acco:rdait eux orgÊmisations 

internationaleé, M.· Dosi dEfclare qua oes o:rganioatiœs reqoivent ·les privil~~s 

et 1mmtm1tls ·atplâœt1ques habituelè·. 

Le Gb~vernement italien adregse.~e invi~ation oordimle a la coŒmisàion, ~ 
laquelle il sera.it heureux d'offrir l'hospitaltt~ au cas o~ elle d~oiderait . 

de eilser en.Italie. 

M. ANstmGEB (E:tats .. Unis d 1.A:mlriq_u~) dit .CJ.ue eon Gouvernement apprlcie 

hautement le travail ~marquable que le Gouvememen~ ~talien a accompli et le 

concou~a qu'il a apportl à la lutte contre 'le trafic illicite des stup/fiaDts~ 
L1Italie lta:tt, il y a quelques annles, le.s1èg3 d'un trafic considdrable 

• 1 ' ' 

d 1 h~rotne,· mais a~3ourd 1.hu1, g:r€ae à une organisation etfio~ce Çiee services de 

r~:pressi~, ce ~fio·a dt' rdau~t dans. de Ïlote.bles :prop~rtions. 
A :prop~s ~e·la suspens~on de la fabrioatien de l;h&ro!ne dont a parle! 

l'observateur de l'Italie, M. Ansl:!nger· ~ait remarquer que l·1 Suisse a rlc~zent 
. . 

illterdit la produoticin de ce·tte substance; i;L esp~rè que l'Italie transfo~ra · 
' . . 

la simple suspension en inte:rdicti~:.:J..absolue. En ce qui ~o!>ce~le_le fait·que le 

Gouvemement italien dé'livr~ des :psssepo:·ts à aas .reeaortic:.se.nta qui son:t 

ezpuls~s d'autres pays par suite d1i.nfract1ous auz lcls sur le trafia de's . 

stupéfiants, M •. .Ansllnger oro1 t compr~ndre que' ce Gou~e:mement est lé"galème4t 

tenu d 1aooor?~~··des :passepo~ts. aux intl;ess&a~ .mais il ea~re.nr!armr.oin,s que cette .. 

obligation 'pourra cess'er ioraqu*:Ù ate.gi:ra de trafiquants. ' . . . . ' . . 



E/C'N. 7/SR.~S) 
~qais 

Paee 13 

M. oost (I·tal1e) prdc· .ae que 1 '1lterd1ot1<m absolue de la prottuotion 

4e l'hlrotne est 'Ulle question qili rcl.3ve da la oœpê'tezJoe du Catlaeil aup~ de 

le. aazlt,. on espèl'e qu'une d~a1s10;'1 wterviendm bie::atSt à oe su3et. mJtre 
temps, la production a ltl suspendue; les Jdeo.ins ont été inv!Ms a remplacer 

l 1hlretne par d1o.utr<5S etuPEftiants; t\ l'heu~ actuelle·, lm mcfdecin doit _avoir 

dbtenu l'autorisation du M1n1st~re1 è :Rome, a~t de pouw:f.r a~istrer de 

lth.frotne. 
En oe qui oonoerne les passepol'ts, M. Dosi explique· qu1eD vertu de la 

nouvelle cons ti tut ion de la R4'publlque 1 tout ci toy en 1 ta lien a le droit ~e ee 

faire d'livrer un ·:passe:port a condition de ne- pas être recherohl par la police. 

Le Gouvernement ee rleerve nte:mnoine en cette mati~re une certa:trie libene! : 

c'est ainsi qu'il n'accorderait pas de passeport à une personne qu 111 

soupçaaner.ait da se rendre à l'~~er p~ur se livrer au trafic des stupéfiants. 

Mpondant ensuite a uue quest.:Oll de M. m:KotiC (Yougosla~e ), . qui lui a 

demandé de p~o1ser certaines observations relatives A Trieste, M. Dosi indique 

que d1après un rapport de la -poUce ·alli~e· ii !Ct'ieste, la preuve est faite de 

11ex1stence d'un. trafic illic;te tntense entre la Yougoslavie, l'Italie, Trieste 

et les Etats .. 'Oil1s. Les e~fiants qui arrivent da::ls le port libre de Trieste 

proviement parfois de Yougoalav1e1 aussi bien que d'autres pays. 

M. NIXOLIC (Yougoslavie) fait observer que le Territoire libre de 
' Trieste ee compose de deux zonee. Aucun trafic ne s~effectue dans la zone B; 

U serait surprenant qu'un traf'1a p~t avoir lieu entre .les deux zones, car la 

.fronti~re entre la zone B et la zone A est ~s sl~rament g!!rdc1e. La Yougoslavie 

ne saurait Stre tenue p~ur respon~ble de ce .qui peut se ;passer dans la zone A. 

Le PRESIDE'NT remeroie le Gouvemell162lt italien des ef'f'orta qu 1il 
. ' 

dlploie en vue de rlprimer le trafic illicite des stupÈ(:fiallts. n remercie 

~galement M. 'OOSI d'avoir assietl à la pré'eente session de la Commission • 

. La siance est levie à.l7 heures 40. 

12/5 p.m. 

\ 




